Pregão Presencial nº. 001/2018 – SEMTRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSITENCIA SOCIAL - SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, n.° 838 – Bairro Aeroporto Velho, Cep. 68.020-250

C.N.P.J. (MF): 05.182.233/0009-23 - Santarém -Pará

Núcleo Técnico de Licitações e Contratos - SEMGOF

1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DE ENVELOPES E RODADA DE LANCES DO PREGÃO

PRESENCIAL Nº. 001/2018 - SEMTRAS

Aos dezesseis dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, na sala de licitações do Núcleo de Licitações e
Contratos da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social, às nove horas,  reuniu-se o Sr. Pregoeiro e
sua Equipe de Apoio designada pela Portaria nº 005/2017 – SEMGOF de 20/01/2017, para em atendimento às
disposições contidas no Decreto nº 3555/2000, e a Lei 10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei 8.666/93,
realizar os procedimentos relativos ao Pregão Presencial nº 001/2018 - SEMTRAS, que tem como objeto
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS COM
FORNECIMENTO DE CAIXÕES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEMTRAS, conforme Termo de

Referência. Registra o Sr. Pregoeiro a presença das acadêmicas do Curso de Direito do ILES/ULBRA Thais
Navarro Correa Branco, Luiza Auzenir Maciel dos Santos, Valeria Sousa Almeida, e também dos Srs. Westerley
Jesus de Oliveira, RG; 698. 381.1 SSP-PA e do Sr. André Carlos Rodrigues Machado, CNH 0573875141.
Ato continuo, o Sr. Pregoeiro procedeu o credenciamento dos interessados, conforme quadro demonstrativo
abaixo:

PARTICIPANTES CREDENCIADOS

EMPRESA/CNPJ REPRESENTANTE

CLEDISON P. SOUZA – ME

CNPJ:  01.694.495/0001-69

CLEDISON PEREIRA DE SOUZA

RG. 084900431-2 MExc

JONIVALDO  GODINHO OLIVEIRA LTDA – ME

CNPJ: 03.973.251/0001-40

JONIVALDO GODINHO OLIVEIRA

CNH: 003306200478

J. T. P OLIVEIRA

CNPJ: 22.637.430/0001-51

ANDRE SILVA DA FONSECA

OAB/PA N.º 23272

As empresas regularmente credenciadas no certame solicitaram os benefícios da LC 123, por enquadrarem-se
como ME.
A seguir foram recebidos os envelopes contendo as propostas de preços e os documentos de habilitação. Após
essa fase, o Sr. Pregoeiro deu início a fase competitiva, na qual consultou as empresas participantes, resultando
na seguinte oferta de lances.

RODADA DE LANCES DO ITEM 01

Caixão em madeira envernizada, com 04 alças em aço bicromatizado, com 04 chavetas em aço bicromatizado,
sem visor, com forro de TNT, COM REMOÇÃO (adulto).
RODADA J T P JONIVALDO CLEIDSON

01 800,00 650,00 600,00

02 590,00 589,00 580,00

03 575,00 574,00 570,00

04 565,00 550,00 549,00

05 545,00 540,00 539,00

06 535,00 534,00 530,00

07 525,00 520,00 519,00

08 518,00 500,00 499,00

09 495,00 494,00 493,00

10 490,00 450,00 449,00

11 445,00 400,00 399,00

12 395,00 350,00 DECLINA

13 345,00 344,00 “

14 343,00 340,00 “

15 339,00 335,00 “

16 DECLINA 335,00 “

ARREMATANTE:  JONIVALDO GODINHO  COM R$ 335,00

Pregão Presencial nº. 001/2018 – SEMTRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSITENCIA SOCIAL - SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, n.° 838 – Bairro Aeroporto Velho, Cep. 68.020-250

C.N.P.J. (MF): 05.182.233/0009-23 - Santarém -Pará

Núcleo Técnico de Licitações e Contratos - SEMGOF

2

RODADA DE LANCES DO ITEM 02

Caixão em madeira envernizada, com 04 alças em aço bicromatizado, com 04 chavetas em aço bicromatizado,
sem visor, com forro de TNT, SEM REMOÇÃO (adulto).

RODADA JONIVALDO CLEDSON J T P

01 600,00 550,00 500,00

02 499,00 DECLINA 445,00

03 444,00 “ 440,00

04 439,00 “ 435,00

05 400,00 “ 399,00

06 398,00 “ 395,00

07 394,00 “ 390,00

08 389,00 “ 387,00

09 355,00 “ 354,00

10 353,00 “ 350,00

11 349,00 “ 335,00

12 334,00 “ 333,00

13 332,00 “ 330,00

14 329,00  328,00

15 325,00 “ 320,00

16 310,00 “ 300,00

17 299,00 “ 295,00

18 250,00 “ 249,00

19 245,00 “ 240,00

20 235,00 “ 230,00

21 225,00 “ 224,00

22 210,00 “ 205,00

23 200,00 “ DECLINA

24 200,00 “ “

ARREMATANTE:  JONIVALDO  GODINHO COM R$ 200,000

RODADA DE LANCES DO ITEM 03

Caixão em madeira envernizada, com 04 alças em aço bicromatizado, com 04 chavetas em aço bicromatizado,
sem visor, com forro de TNT, COM REMOÇÃO (infantil).

RODADA J T P JONIVALDO CLEDISON

01 600,00 450,00 350,00

02 345,00 200,00 DECLINA

03 195,00 150,00 “

04 DECLINA 150,00 “

ARREMATANTE:  JONIVALDO GODINHO COM R$ 150,00

Encerrada a rodada de lances o Sr. Pregoeiro e observando o Sr. Pregoeiro que as propostas apresentadas
estão em consonância com o está previsto no Edital, passou a abertura do envelope de nº 02 – Documentos de
Habilitação. Em análise da documentação apresentada pela empresa arrematante, JONIVALDO GODINHO
OLIVEIRA LTDA – ME, percebe-se que a mesma cumpriu com as exigências quanto à habilitação jurídica,
regularidade fiscal e trabalhista, qualificação econômico-financeira e aptidão técnica, restando ao Sr. Pregoeiro
habilita-la. Considerando os preços praticados na sessão e a pesquisa com a coleta dos preços médios, resolve
o Sr. Pregoeiro adjudicar os itens a empresa arrematante. Reitera o   Sr. Pregoeiro o prazo de entrega da
proposta consolida no prazo declinado no edital e que esta deve possuir no ato da assinatura do contrato
certificação digital. Determina o Sr. Pregoeiro que os autos do procedimento sejam encaminhados a Secretara
Municipal de Trabalho e Assistência Social para manifestar-se sobre a homologação do certame. Devolve o Sr.

Pregão Presencial nº. 001/2018 – SEMTRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSITENCIA SOCIAL - SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, n.° 838 – Bairro Aeroporto Velho, Cep. 68.020-250

C.N.P.J. (MF): 05.182.233/0009-23 - Santarém -Pará

Núcleo Técnico de Licitações e Contratos - SEMGOF

3

Pregoeiro os envelopes de habilitação, devidamente lacrados, das demais licitantes presentes no certame.
Declinam os licitantes do seu direito de interpor recurso. Como nada mais havia a ser tratado o Sr. Pregoeiro
encerra a sessão às 9h e 55 minutos e lavra a respectiva ata, que depois de lida vai por todos assinada. Ciente
todos os presentes.

Roberto César Lavor dos Santos
Pregoeiro do Município

Aldoêmia Regis Corrêa
Equipe de Apoio

Karina Conceição Bentes Brelaz
Equipe de Apoio / SEMTRAS

CLEDISON P. SOUZA – ME
CLEDISON PEREIRA DE SOUZA

JONIVALDO  GODINHO OLIVEIRA LTDA
ME

JONIVALDO  GODINHO OLIVEIRA

J. T. P OLIVEIRA
ANDRE SILVA DA FONSECA

Pregão Presencial nº. 001/2018 – SEMTRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSITENCIA SOCIAL - SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, n.° 838 – Bairro Aeroporto Velho, Cep. 68.020-250

C.N.P.J. (MF): 05.182.233/0009-23 - Santarém -Pará

Núcleo Técnico de Licitações e Contratos - SEMGOF

4

CREDENCIAMENTO

PARTICIPANTES

EMPRESA/CNPJ REPRESENTANTE

CLEDISON P. SOUZA – ME

CNPJ:  01.694.495/0001-69

CLEDISON PEREIRA DE SOUZA

RG. 084900431-2 MExc

JONIVALDO  GODINHO LIVEIRA LTDA – ME

CNPJ: 03.973.251/0001-40

JONIVALDO GODINHO OLIVEIRA

CNH: 003306200478

J. T. P OLIVEIRA

CNPJ: 22.637.430/0001-51

ANDRE SILVA DA FONSECA

OAB/PA N.º 23272

		2018-04-24T11:40:30-0300